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mange dyre løsninger og vidtløftige ideer i den 
her branche. Vi kan bare tage et smut op til 
Nordvestjysk Folkecenter. Det er deroppe, hvor 
man skal gnave karper til aftensmad, hvis man 
har været på toilettet om morgenen, fordi de 
skal holde gang i kredsløbet. Og da kan jeg kun 
sige, at hvis man begynder på sådan noget ad- 
færdsregulerende, så kan man roligt melde mig 
ud af kredsløbet. Jeg er ikke med dér. 

Så det er sådan, at det nødvendigvis skal sty- 
res med fast hånd, hvis ikke energiforbrugerne, 
dvs. os alle sammen, skal risikere at få os en 
makaber og økonomisk overraskelse. 

Men ellers synes jeg da, at lovforslaget er ud- 
mærket med planlægning af energispareaktivi- 
teter, prioritering og koordinering, ikke kun 10- 
kalt, men også gennem energisparecentre. Man 
koordinerer også med aktiviteter, der kommer 
fra Elsparefonden f.eks., med periodiske rede- 
gørelser, så vi kan orientere os om, hvor langt 
vi er i indsatsen, og med fastsættelse af måltal, 
så vi ved, hvor vi skal hen. Det er ganske ud- 
mærket, også de grønne regnskaber. 

Det er såmænd rimeligt, at folk ved, hvad de 
bruger af energi, så det gør ikke noget. Det må 
ikke være administrativt tungt, men det gør 
ikke noget, at offentlige virksomheder skal vide, 
hvor de står. 

Som sagt ser vi loven/som en rammelov, og 
det er rammeloven, vi støtter. Jeg vil gerne 
pointere, at vi dermed ikke støtter et hvilket 
som helst initiativ, der måtte udspringe som 
følge af de årlige energispareredegørelser. Disse 
initiativer må til hver en tid være til åben 
diskussion. Så ifølge vores hjerte er den her lov 
ikke en blankocheck til hvad som helst, men det 
er klart, at vi går ind for lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Martin Glerup (S): 
Kun den ene bemærkning omkring folkecente- 
ret i Nordvestjylland. Jeg vil godt gøre op- 
mærksom på, at de laver andre ting end at til- 
berede karper til aftensmaden. De har faktisk 
udført et vældig godt stykke arbejde inden for 
vedvarende energi, bl.a. i forbindelse med ud- 
viklingen af gårdbiogasanlæg osv. Så jeg synes, 
det er lige nonchalant nok at behandle dem så- 
dan her fra Folketingets talerstol. 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg ved altså godt, at når der bliver iværksat 
mange initiativer et sted, så kan der være et en- 

kelt, der kommer til at falde en lille smule hel- 
digt ud, og det kunne måske have været udvik- 
let andre steder, men når man ser, hvor mange 
miserer de har, når man ser, hvad der bliver 
hældt penge ud til deroppe, så må vi også have 
noget benchmarking på, hvad det er, der fore- 
går deroppe, og det med karperne kan man ro- 
ligt lukke ned, det kan jeg love. 

Gitte Seeberg (KF): 
Lovforslaget om energispareloven er en del af 
den aftale fra den 22. marts 2000, som Det Kon- 
servative Folkeparti er med i, så vi kan derfor 
støtte lovforslaget. 

Anni S vanholt (SF): 
Nu får vi den energisparelov, som det heldigvis 
lykkedes os at få med i elreformaftalen sidste år 
i marts. Nu ligger den her. Der er et kæmpe be- 
hov for en rigtig god energisparelov, som kan 
bidrage til reduktion af drivhusgasserne. 

Energispareloven er jo første led i den styr- 
kelse af besparelsesindsatsen, som er nødven- 
dig for at begrænse udledningen af C02 og der- 
med sikre opfyldelsen af Danmarks mål om en 
20 pct.s C02-reduktion i 2005 i forhold til 1988 
og kravet om en 21 pct.s reduktion af drivhus- 
gasser, som er Danmarks reduktionsforpligtelse 
som en del af EU's reduktion i forhold til 
Kyotoprotokollen. 

Energispareloven skal både fastsætte over- 
ordnede mål svarende til en reduktion på 0,5 
pct. af det endelige energiforbrug pr. år og kon- 
krete mål for reduktion af energibruget fordelt 
på de forskellige sektorer inklusive transporten 
i det danske samfund. Og staten, amterne og 
kommunerne skal også bidrage med det fast- 
satte energisparemå1. Miljø- og energiministe- 
ren skal indgå en aftale med amterne og kom- 
munerne, og regeringen fremlægger jo de kon- 
tante sparemål i september i år sammen med en 
lang række forslag til konkrete virkemidler, 
som f.eks. grønne regnskaber for det offentlige, 
varme- og energibesparelser ved indkøb, pro- 
jektering og vedligeholdelse og ændring af ta- 
riffer, som fremgår af bemyndigelserne i loven. 

Der fremlægges også forslag til nye virke- 
midler, herunder forslag til en incitaments- 
struktur til fremme af energispareapparater og 
forslag til, hvordan de eksisterende midler skal 
udbygges. 

Der vil altså være tale om en flerleddet ind- 
sats, som retter sig bredt mod forskelligt ener- 


